
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-2017 23019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 2 maggio 2017, n. 116
Delega di funzioni ex art. 45 LR 10/2007.

IL Dirigente della Sezione

Visti:
- gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
- la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
- gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 ss.mm.ii.;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del D.Igs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il comma 1 dell’art. 45 della legge regionale 16 aprile 2007, n. 10, che conferisce potestà ai Dirigenti di adot-

tare gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitare i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate, 
compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui agli articoli 78 e seguenti della legge regionale n. 28/2001;

- il decreto del Presidente della Giunta regionale del 31/07/2015, n. 443 e s.m.i.;
- la DGR 1176 del 29/7/2016 con la quale è stato conferito l’incarico della direzione della Sezione Osservato-

rio Fitosanitario al dott. Silvio Schito;

Considerato che i Dirigenti, ai sensi del comma 2 dell’art. 45 della L. R. 16 aprile 2007, n. 10, per specifiche 
esigenze di servizio, possono delegare, per un tempo determinato, con atto scritto e motivato, alcuni compiti 
rientranti nelle proprie funzioni, ivi inclusi quelli di cui al comma 1 del medesimo articolo, a dipendenti che 
ricoprono posizioni funzionali più elevate nell’ambito degli uffici, riservandosi, comunque, le attività di dire-
zione, coordinamento e controllo proprie della funzione e del livello, potendo revocare la delega, in tutto o in 
parte, ovvero esercitare il potere sostitutivo, anche relativamente ad una singola questione.;

Considerata la necessità di assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa, secondo i principi di 
economicità, efficacia ed efficienza, al fine di conseguire gli obiettivi legislativamente prefissati, con il minor 
dispendio di mezzi e risorse, nonché una più snella attività gestionale dei servizi;

Considerata la necessità di delegare alle P.O. Servizi di Sviluppo Agricolo:
• lo svolgimento di tutte le attività connesse ai corsi per l’acquisto e l’utilizzo dei prodotti fitosanitari e loro 

coadiuvanti, nonché al rilascio dei relativi certificati di abilitazione (D. Lgs. 150/2012, D.l. del 22/1/2014, 
DGR n. 627 del 30/3/2015 e ss.mm.ii.);

• le attività di firma delle missioni, dei documenti relativi a tutte le Procedure connesse con i corsi per l’ac-
quisto e l’utilizzo dei prodotti fitosanitari e loro coadiuvanti, nonché con il rilascio dei relativi Certificati di 
abilitazione, dell’accesso al sistema informatico di assegnazione degli accertamenti per le Procedure per il 
rilascio dei certificati fitosanitari (D.Lgs. 214/2005 e ss.mm.ii.), delle ferie e dei permessi, retribuiti e non, ai 
dipendenti che collaborano, rispettivamente con i dottori:

Dimitri Pasquale, P.O. Servizi di Sviluppo Agricolo; 
Delle Donne Angelo, P.O. Servizi di Sviluppo Agricolo; 
Ciciretti Luciano, P.O. Servizi di Sviluppo Agricolo; 
Cavallo Cosimo, P.O. Servizi di Sviluppo Agricolo; 
Buttiglione Elena, P.O. Servizi di Sviluppo Agricolo.

Ritenuto di dover provvedere in merito, per un periodo di sei mesi, eventualmente prorogabili;

Verifica ai sensi del D.Igs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-201723020

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla l. R. 28/01 e d.lgs. 118/2011 e s.m.i
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non va 
trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

DETERMINA

- di prendere atto e condividere tutto quanto in narrativa riportato e che qui si intende integralmente trascrit-
to;

- di delegare per un periodo di sei mesi, eventualmente prorogabili, ai dottori:
 Dimitri Pasquale, P.O. Servizi di Sviluppo Agricolo;
 Delle Donne Angelo, P.O. Servizi di Sviluppo Agricolo;
 Ciciretti Luciano, P.O. Servizi di Sviluppo Agricolo;
 Cavallo Cosimo, P.O. Servizi di Sviluppo Agricolo;
 Buttiglione Elena, P.O. Servizi di Sviluppo Agricolo;

-  lo svolgimento di tutte le attività connesse ai corsi per l’acquisto e l’utilizzo dei prodotti fitosanitari e loro 
coadiuvanti, nonché al rilascio dei relativi certificati di abilitazione (D. Lgs. 150/2012, D.I. del 22/1/2014, 
DGR n. 627 del 30/3/2015 e ss.mm.ii.);

-  le attività di firma delle missioni, dei documenti relativi a tutte le Procedure connesse con i corsi per l’ac-
quisto e l’utilizzo dei prodotti fitosanitari e loro coadiuvanti, nonché con il rilascio dei relativi Certificati di 
abilitazione, dell’accesso al sistema informatico di assegnazione degli accertamenti per le Procedure per il 
rilascio dei certificati fitosanitari (D.Lgs. 214/2005 e ss.mm.ii.), delle ferie e dei permessi, retribuiti e non, 
ai rispettivi collaboratori.

Il presente provvedimento, dichiarato immediatamente esecutivo, è composto da 4 (quattro) facciate, 
tutte firmate e vidimate; redatto in un unico originale che sarà conservato agli atti della Sezione e sarà pubbli-
cato all’Albo della Sezione; una copia sarà trasmessa all’Assessore all’Agricoltura, Risorse Agroalimentari, Ali-
mentazione, Riforma Fondiaria-Caccia e Pesca, Foreste; sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia 
e sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale. Il presente 
provvedimento sarà, inoltre, notificato a tutte le P.O. in atto, al Dirigente del Servizio “Produzioni Vivaistiche 
e Controllo Organismi Nocivi” e al Dirigente del Servizio “Controlli Fitosanitari e Piano di Azione Nazionale 
(PAN)”.

Il Dirigente
dott. Silvio Schito


